CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N.º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

1/1

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco
(14/10/2025), às 19h00min, nas dependências da Câmara Municipal de Altamira
do Paraná, situada na Rua Cantú, nº 180, realizou-se a trigésima terceira (33ª)
Sessão Ordinária do primeiro ano legislativo da décima primeira legislatura, sob
a presidência do Vereador Sergio Mesquita de Oliveira. Estiveram presentes
os Vereadores: Jose Carlos de Souza – 1º Vice-Presidente; Valdirene da
Silva Leal – 2ª Vice-Presidente; Anísio Aparecido Cordeiro e Marta
Aparecida André. Registraram-se as ausências dos Vereadores: Jean Carlos
da Cruz dos Santos de Almeida; Maicon de Oliveira; Cristian Fagner
Domingos e Paulo Carlos da Silva (Justificativa conforme Portaria nº
057/2025). O Presidente iniciou a sessão cumprimentando os nobres
vereadores e os munícipes presentes e, sob a proteção de Deus, declarou
aberta a sessão ordinária. Em seguida, a Vereadora Valdirene procedeu à
leitura do Evangelho de São Lucas (Lc 11,37-41). Na sequência, o Presidente
solicitou ao Técnico Legislativo para realizar as leituras das atas da 32ª Sessão
Ordinária, 14ª e 15ª Sessões Extraordinárias, realizadas respectivamente nos
dias 07, 09 e 10/10/2025. Após as leituras, as atas foram colocadas em
discussões. Não havendo manifestações, foram colocadas em votações, sendo
aprovadas por unanimidade. Dando prosseguimento, o Presidente solicitou ao
Técnico Legislativo a fazer a apresentação das matérias do expediente. Foi
apresentada a seguinte matéria: Projeto de resolução para apresentação de
autoria Poder Legislativo – Mesa Diretora: Projeto de Resolução nº.
003/2025. Súmula: Altera a LOA – Lei Orçamentária Anual da Câmara
Municipal de Altamira do Paraná, do exercício financeiro de 2025. Não havendo
inscritos para o uso da Tribuna, o Presidente declarou encerrados o primeiro e
o segundo expedientes. Posteriormente, o Presidente informou sobre a
necessidade de formação de uma Comissão de Avaliação de Imóvel, com a
finalidade de avaliar terreno para futura aquisição destinada à construção de
prédio próprio da Câmara Municipal. Diante da necessidade, convidou para
compor a referida comissão o servidor Técnico Legislativo, e as Vereadoras
Marta Aparecida André e Valdirene da Silva Leal, sendo o primeiro designado
como presidente da comissão e as demais como membros, caso não houver
objeções. E o Presidente esclareceu que na presente sessão, foi apresentado
o projeto para inclusão de dotação no orçamento da Câmara da previsão para
aquisição do imóvel, informando que o prazo para as devidas providências
relacionadas à compra se dará até o dia 20 de dezembro de 2025. Sem outras
matérias a tratar, o Presidente, sob a proteção de Deus, declarou encerrada a
presente sessão, agradecendo a presença de todos.

      Valdirene da Silva Leal                                Sergio Mesquita de Oliveira
           2ª Vice-Presidente                                                     Presidente